
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 2

Nº ORDEM MUNICÍPIO Nº TERMO DATA DA PUBLICAÇÃO

01 Santa Cruz do Arari 09/2014 25.04.2014

02 Curralinho 10/2014 12.05.2014

03 São João de Pirabas 11/2014 12.05.2014

04 Cachoeira do Piriá 12/2014 12.05.2014

05 Trairão 13/2014 12.05.2014

06 Brasil Novo 14/2014 12.05.2014

07 São João da Ponta 15/2014 12.05.2014

08 Oriximiná 16/2014 12.05.2014

09 Cumaru do Norte 17/2014 12.05.2014

10 Inhangapi 18/2014 12.05.2014

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 123/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694872

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2014 – 
GERCO, que originou o Processo nº 2014/212832 referente à 
substituição da titular da Gerência Estratégica de Relações 
Comerciais, a Sra. ELIZABETH MOREIRA HAGE, no período de 
gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Atendimento 
ao Cliente ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO, Matrícula nº 
57176142, CPF nº 606.173.222-87 para substituir a referida 
Gerente Estratégica, cumulativamente, no período de 09.06.2014 
a 08.07.2014 – Gozo de Férias, e de 09.07.2014 a 13.07.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 124/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694882

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2014 – ASCOI, 
que originou o Processo nº 2014/243815 referente à substituição 
da titular da Assessoria de Controle Interno – ASCOI, a Contadora 
JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, no período de gozo de 
suas férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA, 
Matrícula nº 57215218, CPF nº 574.310.782-34 para substituir 
a referida Chefe de Assessoria no período de 09.06.2014 a 
08.07.2014 – Gozo de Férias, e de 09.07.2014 a 13.07.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 125/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694892

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 014/2014 – PRESI, 
que originou o Processo nº 2014/243719 referente à substituição 
da titular da Chefi a de Gabinete de Diretoria, a Sra. MARIA DE 
FÁTIMA GOMES PINA, no período de gozo de suas férias e Prêmio 
Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. LUCIANA SANTA ROSA GOMES, Matrícula 
nº 57202903, CPF nº 576.031.972-87 para substituir a referida 
Chefe de Gabinete de Diretoria no período de 09.06.2014 a 
08.07.2014 – Gozo de Férias, e de 09.07.2014 a 13.07.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 126/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694899

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/ 2014 – DIPOL, que 
originou o Processo nº 2014/238257 referente a substituição da titular 
de Assistente da Diretoria de Política Habitacional - DIPOL, a Sra. 
SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento IONÁ FERREIRA 
CAVALCANTE, Matrícula nº 57176075, CPF nº 333.000.972-
15 para substituir a referida Assistente de Diretoria no período 
de 09.06.2014 a 08.07.2014 – Gozo Férias e de 09.07.2014 
a 13.07.2014 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.06.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30  maio de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 695197

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014/01077
Valor: 8.491,00
Data: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Objeto: Prestação de serviços especializados de Consultoria 
Jurídica e Orientação por escrito em Licitações e Contratos.
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Endereço: R Gottlieb Müeller, Bairro: Alto da Glória, 170
CEP. 80030-120 - Curitiba/PR
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695225
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2014

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB-PA, no uso de suas atribuições regimentais e legais, 
nos termos do art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, resolve REVOGAR a Cotação Eletrônica nº 05/2014 – 
Processo nº 2014/143587, cujo objeto é a Confecção de formulários 
para capas de talonários para cheque moradia, por razões de 
interesse público decorrentes de fatos supervenientes impeditivos 
para assinatura do contrato, devidamente justifi cados nos autos.
Belém,  02  de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694705
PORTARIA Nº 268/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 032/2014-CAF de 21/05/14 
e o Processo nº 2014/198695, datado de 05/05/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para realização dos trabalhos de identifi cações e 
cadastro dos lotes a serem georreferenciados pela empresa que 
ganhou a licitação de acordo com o processo nº 2012/587643, 
para as comunidades Apei, Castelo (incluindo São João), 
Livramento e Vila Cardoso, no município de Mojú/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.9588-1
WILLIAMS E SILVA 

FERNANDES 081.366.532-91

Gerente 
Operacional 

Móvel
23/05 a 
08/06 16,5 2.227,50

317.6959-1

MARIO RUBENS 
GONÇALVES DE 

SOUZA 082.651.352-20 Desenhista 23/05 a 
07/06 15,5 2.092,50

316.6074-1
ALCI HELENO DA 
SILVA SANTOS 048.105.622-04 Agrimensor 23/05 a 

07/06 15,5 2.092,50

8084.5087-1

CARMEN LUCIA 
NASCIMENTO 

SANTOS 381.321.762-00

Tec. Gest. 
Desenv. Agr. e 

Fundiário
23/05 a 
07/06 15,5 2.092,50

5719.5917-1
RENATA GUIZARDE 
QUEIROZ DE LEÃO 191.969.298-39 Ass. 

Administrativo
23/05 a 
07/06 15,5 2.092,50

316.7615-1 PEDRO JORGE 
ANDRADE 094.576.582-72 Motorista 23/05 a 

07/06 15,5 2.092,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 23 de maio de 2014.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694848

PROCESSO Nº.: 2008/488393
INTERESSADO.: EGRIMAR MOREIRA FILHO
MUNICÍPIO.: DOM ELISEU
ASSUNTO.: COMPRA DE TERRAS
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – Autarquia 
Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 5°, alínea “g” da Lei n° 4.584/1975, tendo 
em vista a insufi ciência de endereço para notifi cação via remessa 
postal, vem, por meio deste, NOTIFICAR pelo presente Edital, 
a fi m de comparecer ao Departamento Jurídico do ITERPA no 
horário de atendimento das 8:00 às 14:00 horas, para tratar de 
assunto relacionado aos Títulos Defi nitivos nºs. 22, em favor 
de ARQUIAS LEÃO DE SOUZA, com as seguintes características: 
Município: Capim; Denominação: (sem denominação 
especial); Localização: à margem direita do rio Capim; Área: 
4.356ha.00a.00ca. e nº 31, em favor de VICENTE JACOME, 
com as seguintes características: Município: São Domingos do 
Capim; Denominação: (sem denominação especial); Localização: 
à margem direita do rio Capim; Área: 4.356ha.00a.00ca.
O prazo para atendimento da presente notifi cação é de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação. Após decurso do prazo assinalado, 
não havendo manifestação da parte, os autos serão arquivados.
Publique-se.
Belém(PA), 23 de maio de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695167

PORTARIA Nº 278 DE 02 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pelo 
Decreto datado de 02.06.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900442/1 Raimundo Viegas 
Júnior 2013/2014 16.07.2014 a 14.08.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695215

PORTARIA Nº 277 DE 02 DE JUNHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE 
NO DECRETO DE 30.05.2014, e usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado nesta 
Secretaria, 01 (um) dia de licença-saúde no dia 20/05/2014, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 154507A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 de junho de 2014. 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário de Estado, em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694729

PORTARIA Nº1062/2014-GAB/SEMA DE 30 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.104303/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAIRO FARIAS DA SILVA 57193847/1 2013/2014 26/05 a 24/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


